
 

CITTÀ DI SAN SEVERO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

II AREA 
“SERVIZI SOCIALI ED ALLA PERSONA” 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Reg. Gen. n.   del  

Determinazione Dirigenziale n. 321 del    13/05/2021 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– 
Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 – Fornitura Arredo scolastico - 
Affidamento mediante R.D.O. su M.E.P.A. LIQUIDAZIONE SALDO. C.I.G. 8495066E38. C.U.P. 
J74H20000800001 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA II – 

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per la 

Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi 

al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti 

scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 

distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 

per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 

2020; 

con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 il Comune di San Severo è risultato beneficiario del 

contributo finanziario di € 310.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso ed 

autorizzato avviare le procedure previste dall’avviso. 

con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1610 del 07.08.2020, il R.U.P. – Responsabile Unico del Procedimento, 

è stato individuato nel dipendente comunale Geom. Raffaele Nardelli, incardinato presso la 4^ Area - Opere 

Pubbliche; 

con Determina Dirigenziale N. 1614 R.G. del 07/08/2020 sono stati incaricati, per le prestazioni professionali di 

progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità nell’ambito delle attività di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19,  i professionisti 

già Responsabili della Sicurezza degli Edifici Scolastici, che in relazione al ruolo specificato, hanno la necessaria 

Determina n. 0001120/2021 del 14/05/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
4
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
0
:
5
4
:
0
8



conoscenza degli ambienti e delle problematiche da affrontare; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 11/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo a firma degli 

Architetti Maria Bianco e Massimo Giuseppe Nenna; 

nell’ambito del progetto de quo è previsto l’affidamento della Fornitura e posa in opera di Arredo scolastico  per 

l’importo di € 74.936,89, escluso IVA come per legge, dando atto che la spesa trova capienza nel relativo quadro 

economico; 

DATO ATTO che la spesa del progetto de quo trova copertura nell’ambito del finanziamento PON concesso dal 

Ministero dell’Istruzione con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020;   

VISTO il D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato con D. L.vo 

19/04/2017, n. 56 e legge 21/06/2017, n. 96; 

DATO ATTO CHE  

con propria Determinazione II Area Cultura R. G. n. 2276 del 18/11/2020: 

- è stata accertata in entrata la somma complessiva ammessa al finanziamento pari ad € 310.000,00 al 

capitolo di entrata 5201” Adeguamento spazi scolastici emergenza COVID”; 

- è stata indetta una procedura negoziata semplificata tramite sistema M.e.P.A. (R.D.O.), con consultazione di 

nr. 5 operatori economici,  per l’affidamento della fornitura e posa in opera di Arredo scolastico per la 

dotazione delle Scuole d’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado della Città di San Severo, da esperirsi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. L.vo n. 50/2016, con importo a base d’asta di € 74.936,89, oltre 

IVA come per legge ed affidamento mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del D. L.vo n. 50/2016; 

- è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183 del D. L.vo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011 e fatta salva la definitiva determinazione dell’importo successivamente 

all’espletamento della procedura di gara, la somma, comprensiva di oneri fiscali, di  € 91.423,01, al capitolo 

di bilancio n. 41400/2020  “Adeguamento spazi scolastici emergenza COVID” (risorsa 5201 in entrata); 

- la Richiesta di Offerta Rdo nr. 2689658 è stata pubblicata in data 19/11/2020 sulla piattaforma di Consip 

S.p.A. con le modalità di procedura telematica di acquisto mediante il ricorso al mercato elettronico MEPA 

ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016; l’invito a presentare offerta è stato inoltrato a nr. 5 fornitori presenti 

nella categoria merceologica ARREDO, con scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 

25/11/2020; il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso; 

- entro la data fissata per la presentazione delle offerte, come sopra definita, è stata presentata un’unica 

offerta dal seguente fornitore: VASTARREDO S.R.L. sede legale in Via Osca nr.67 Vasto (CH) CAP. 66054 

- C.F./P. IVA 02029130693, rappresentata legalmente dal Sig. Emilio Salvatorelli codice fiscale 

SLVMDE60A25E372G; 

- con propria Determinazione II Area Cultura R. G. n.  2382   del   03/12/2020 si è proceduto ad 

aggiudicazione definitiva alla Ditta VASTARREDO S.R.L. sede legale in Via Osca nr.67 Vasto (CH) CAP. 

66054 - C.F./P. IVA 02029130693, rappresentata legalmente dal Sig. Emilio Salvatorelli codice fiscale 

SLVMDE60A25E372G, per un importo di € 69.732,00, escluso IVA (€ 85.073,04 IVA inclusa); 

VISTO il “VERBALE DI VERIFICA DI CONFORMITÀ E REGOLARE ESECUZIONE DELLA 

FORNITURA” a firma del RUP prot. 10694/2021, tramite cui è stata certificata la conformità quantitativa e 

qualitativa del materiale consegnato e la rispondenza della fornitura a quanto richiesto da questa Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE  

è stata incamerata in entrata la quota del 20% del finanziamento al cap. 5201, giuste reversali nr. 807/2021 e nr. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
4
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
0
:
5
4
:
0
8



808/2021; 

con propria Determinazione II Area Cultura R. G. n.  962 del 27/04/2021 si è proceduto alla liquidazione di un 

acconto del 20% del complessivo importo di aggiudicazione pari ad € 17.014,608, a valere sulla fattura nr. 2021- 

VA5-0000247 del 27/02/2021 in favore della Ditta VASTARREDO S.R.L.; 

RITENUTO DI LIQUIDARE il saldo pari ad € 68.058,44 al lordo degli oneri fiscali, in favore della Ditta 

menzionata; 

VISTA la seguente documentazione emessa dalla Ditta VASTARREDO S.R.L: 

- fattura  nr. 2021- VA5-0000247 del 27/02/2021, da liquidare per € 11.777,392; 

- fattura  nr. 2021- VA5-0000287 del 11/03/2021, da liquidare per l’intera somma di € 56.281,04, al lordo 

degli oneri fiscali; 

ACCERTATA la regolarità del DURC emesso dall’INPS con scadenza il 13/06/2021; 

CONSIDERATO CHE l’emissione del mandato di pagamento per il saldo in oggetto in favore della Ditta 

VASTARREDO S.R.L. è subordinato all’incameramento dell’intero finanziamento da parte del MIUR; 

DATO ATTO CHE  

- alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG: 8495066E38; 

- il CUP master è il seguente: J74H20000800001; 

ATTESO che la spesa complessiva di € 85.073,04, risulta impegnata al capitolo n. 41400/2020  “Adeguamento 

spazi scolastici emergenza COVID”  – Impegno  1780/2020;  

VISTA  
la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa 2020-2022; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 04.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 

approvazione del P.E.G. – piano esecutivo di gestione e piano della performance 2020/2022; 

VISTO il Decreto Sostegni, a mente del quale “il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021/2023 degli Enti locali è ulteriormente differito al 31 maggio 2021”;  

RICHIAMATO l’art. 163 del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D. L.vo 23 giugno 2011, n. 118 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 14/02/2020, di conferimento allo scrivente dell’incarico di Dirigente ad 

interim dell’Area II, in cui rientra anche il Servizio di Pubblica Istruzione; 

DETERMINA 

 

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione di liquidazione e ne 

costituisce le motivazioni essenziali; 

Di dare atto  

-dell’avvenuta fornitura di arredo scolastico da parte della Ditta VASTARREDO S.R.L. - sede legale in Via Osca 

nr.67 Vasto (CH) CAP. 66054 - C.F./P. IVA 02029130693, rappresentata legalmente dal Sig. Emilio Salvatorelli 

codice fiscale SLVMDE60A25E372G, aggiudicataria di Richiesta di Offerta Rdo nr. 2689658 M.e.P.A. per un 

importo di € 69.732,00, escluso IVA (€ 85.073,04 IVA inclusa); 

- dell’incameramento in entrata della quota del 20% del finanziamento oggettivato al cap. 5201, giuste reversali 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
4
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
0
:
5
4
:
0
8



nr. 807/2021 e nr. 808/2021; 

- che con propria Determinazione II Area Cultura R. G. n.  962 del 27/04/2021 si è proceduto alla liquidazione di 

un acconto del 20% del complessivo importo di aggiudicazione pari ad € 17.014,608, a valere sulla fattura nr. 2021- 

VA5-0000247 del 27/02/2021 in favore della Ditta VASTARREDO S.R.L.; 

Di liquidare il saldo pari ad € 68.058,44 al lordo degli oneri fiscali, in favore della Ditta menzionata, come da 

documentazione di seguito elencata: 

- fattura  nr. 2021- VA5-0000247 del 27/02/2021, da liquidare per € 11.777,392; 

- fattura  nr. 2021- VA5-0000287 del 11/03/2021, da liquidare per l’intera somma di € 56.281,04, al lordo 

degli oneri fiscali; 

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale sul conto corrente 

dedicato della Ditta: 

- € 68.058,44 lordi - Ditta VASTARREDO S.R.L.-  cod. IBAN: come in atti; 

Di dare atto che,  

in ottemperanza allo “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), l’IVA al 22% verrà versata dal committente direttamente all’Erario; 

l’emissione del mandato di pagamento per il saldo in oggetto in favore della Ditta VASTARREDO S.R.L. è 

subordinato all’incameramento dell’intero finanziamento da parte del MIUR; 

Di dare atto che  

- Alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG: 8495066E38; 

- il CUP master è il seguente: J74H20000800001; 

- che la spesa complessiva di € 85.073,04, risulta impegnata al capitolo n. 41400/2020  “Adeguamento spazi 

scolastici emergenza COVID”  – Impegno  1780/2020; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento: 

- al Dirigente Area I – Contabilità, per i successivi adempimenti; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

F.to IL RUP  

Geom. Raffaele NARDELLI                 

F.to     Il Dirigente ad interim II Area 

                                                                                       dott. Vito TENORE 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale 

del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

  

 F.to Il Dirigente I Area 

 Servizio Contabilità 

 ing. Francesco RIZZITELLI 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
4
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
0
:
5
4
:
0
8


